
© Siemens 2014 All rights reserved.

10 let České republiky v EU
Podnikatelské fórum, 30. dubna 2014

Výhody a nevýhody členství v EU očima podnikatele

http://www.bigstockphoto.com/image-47389267/stock-photo-flags-of-czech-republic-and-european-union/download-preview�


2014-04-30Page 2 © Siemens 2014

Siemens Česká republika
Hlavní ukazatele

33
miliard Kč

22
miliard Kč

22
miliard Kč

9,7
tisíce

obratu v roce 
2013

obratu 
generovaného 

exportem v 
roce 2013

investovaných 
v ČR v letech 

1990–2012
zaměstnanců



2014-04-30Page 3 © Siemens 2014

Siemens Česká republika 
Oblasti podnikání

Průmysl
Infrastruktura 

měst  a obcí
Energetika Zdravotnictví

• Systémy průmyslové 
automatizace

• Pohony

• Projekty a řešení pro 
průmysl

• Stavební technologie
• Železniční doprava  

a přeprava
• Osvětlování
• Nízkonapěťová        

a středněnapěťová
technika a Smart
Grid

• Technologie pro 
výrobu energie 
z fosilních a 
obnovitelných zdrojů 
(vodní, větrná a 
geotermální energie, 
biomasa) 

• Přenos a distribuce 
energie

• Počítačová 
tomografie, 
magnetická 
rezonance a další 
vybavení

• Laboratorní 
diagnostika              
a audiologická 
technika



2014-04-30Page 4 © Siemens 2014

Smysl EU z podnikatelského pohledu

 Z podnikatelského pohledu je hlavním smyslem integračních uskupení využití 
„výnosů z rozsahu“ vyplývajících ze společného postupu členů

 Společný postup však vyžaduje ochotu a schopnost dosáhnout určité míry 
unifikace/ standardizace, která s sebou logicky nese potřebu nalézat společná 
řešení

 Společná řešení z titulu svého charakteru mají zohledňovat především potřeby 
celku, nikoliv upřednostňovat zájmy každého jednotlivého subjektu

 Bez zachování tohoto principu je výše případných „výnosů z rozsahu“  
podstatně limitována efektivitou dohodnutých kompromisních variant, pokud je 
jich vůbec možné dosáhnout 



2014-04-30Page 5 © Siemens 2014

Jednotný trh vyžaduje společné rozhodování

Jednotný trh EU

 Pro firmy - volný přístup na trh všech 
členských zemí

 Pro spotřebitele - rozšíření nabídky a 
zvýšení konkurence 

 Postupné odstraňování bariér pohybu 
zboží, služeb, kapitálu, osob a poznatků

 Sjednocena pravidla ochrany 
hospodářské soutěže

Omezení možnosti suverénního 
rozhodování
 Rozhodovací procesu s možností 

spolupodílet se

 Unifikace / standardizace

 Sledování individuálních zájmů

 Neschopnost vystupovat jako 
homogenní celek

Pravděpodobnost úspěchu ČR coby samostatného hráče stojícího stranou EU je omezená vzhledem k

 relativně omezenému politickému i hospodářskému vlivu ČR
 absenci významnějších ložisek strategických nerostných surovin
 absenci dlouhodobých komparativních výhod
 pevným obchodním vazbám na EU



2014-04-30Page 6 © Siemens 2014

Společná měna jako nástroj k posílení vnitřního trhu

 Z pohledu podnikatelského přináší společná měna zejména 

 odstranění transakčních nákladů souvisejících s konverzí měny a to jak 
exportně tak importně zaměřených subjektů

 eliminuje náklady související se zajištěním proti kurzovým pohybům, 
usnadňuje tím finanční plánování a zvyšuje předvídatelnost výsledků 
hospodaření

 Z makroekonomického pohledu chybí fiskální nástroje zajištující stabilitu 
monetární unie, které nahrazují přirozené působení měnových mechanizmů, 
odrážejících hospodářskou kondici jednotlivých členských států



2014-04-30Page 7 © Siemens 2014

Členství v EU v kontextu hodnot Siemens

Excellent

 Harmonizace norem

 Volný pohyb osob

 Uznávání kvalifikace

 Optimalizace výrobních 
kapacit mezi EU závody 
Siemens

 33 zaměstnanců Siemens 
ČR v ostatních zemích EU, 
38 zaměstnanců z 
ostatních zemí EU v 
Siemens ČR

 Možnost nabídnout 
talentům mezinárodní 
kariérní příležitosti

Innovative

 Podpora vědy a výzkumu

 Jednotná ochrana 
duševního vlastnictví

 Rozšiřování činností s 
vysokou přidanou hodnotou

 Spolupráce s vysokými 
školami a ústavy Akademie 
věd na mezinárodních 
projektech

 Přenos a využití know-how
v rámci skupiny

 Zřizování vývojových center 
pro globální produkty

Responsible

 Pravidla hospodářské 
soutěže

 Celní unie

 Podpora transparentního 
podnikání

 Zjednodušení celních 
procesů

 TOP odpovědná firma 2013



2014-04-30Page 8 © Siemens 2014

EU může nabídnout ještě víc

ČR
 Nevyužití potenciálu dostupných EU fondů

 Nedostatečné  zapojení se do rozhodovacích procesů

EU

 Chybějící společná energetická politika

 Nízká ochrana trhu EU

 Nedostatečná podpora vědy, výzkumu, vzdělávání a školství
 oblast vědy a výzkumu je pouze koordinovanou politikou
 podpora vědy a výzkumu probíhá zejména jako součást rámcových programů EU zaměřených na 

vědeckovýzkumné granty, vědeckou spolupráci a mobilitu vědeckých pracovníků
 EU jako celek vydává na vědu a výzkum méně financí ve porovnání s USA nebo Japonskem
 v oblasti vzdělávání a školství probíhá spolupráce mezi členskými zeměmi EU pouze v rámci  

komunitárních programů



2014-04-30Page 9 © Siemens 2014

Děkuji za pozornost



2014-04-30Page 10 © Siemens 2014

Kontakt

www.siemens.cz

Siemens, s.r.o.

Siemensova 1
155 00 Praha 13
Česká republika
Tel.: +420 233 03 11 11
Fax: +420 233 03 11 12

E-mail:
siemens.cz@siemens.com

http://www.siemens.cz/�
http://www.siemens.cz/�
http://www.siemens.cz/�
mailto:siemens.cz@siemens.com�

	10 let České republiky v EU
	Siemens Česká republika�Hlavní ukazatele
	Siemens Česká republika �Oblasti podnikání
	Smysl EU z podnikatelského pohledu
	Jednotný trh vyžaduje společné rozhodování
	Společná měna jako nástroj k posílení vnitřního trhu
	Členství v EU v kontextu hodnot Siemens
	EU může nabídnout ještě víc
	Děkuji za pozornost
	Kontakt

